
 Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 20 г.Йошкар-Олы» 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

П Р И К А З 
 

 

от 31.08.2020г.№79/12 
 

 

Об утверждении календарного учебного графика 
на 2020-2021 учебный год 

 

 

В  целях  обеспечения  охраны   жизни  и  здоровья  детей  в  

каникулярное время, обеспечения координации деятельности образовательных, 

оздоровительных  учреждений, учреждений культуры и спорта по  организации  

отдыха  и  оздоровления  детей,  а  также  своевременного  выполнения  

учебных планов  и  программ, руководствуясь п.3.49  Устава  школы,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить календарный учебный график МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №20 г. Йошкар-Олы» на 2020 – 2021 учебный год 

(Приложение №1). 

2. Зариповой Татьяне Борисовне и Конечниковой Ольге Борисовне, 

заместителям директора по УВР,  при составлении расписания уроков 

учитывать «Гигиенические требования к условиям обучения в 

общеобразовательных учреждениях. СанПиН 2.4.2.2821-10», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 

декабря 2010 года №189 (с изменениями).  

3. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы 
 

Л.Г.Ралко 

 
 

С приказом ознакомлены: 

 

 Зарипова Т.Б. 

 Конечникова О.Б. 

  

 

 

 

              

 

 

 

 

 

                  

 

 

               

 



                ПРИЛОЖЕНИЕ  

               к приказу 

               от 31.08.2020г. №79/12 

                

 

 

 

 

 

 

Календарный учебный график 

Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №20 города Йошкар-Олы» 

на 2020-2021 учебный год 

 

 

 

 
  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



1.Продолжительность учебного года: 

 Начало учебного года – 01.09.2020г.; 

 Окончание учебного года: 

во 2-8-х, 10-х классах – 31.05.2021г. 

в 1-х, 9-х, 11-х классах – 25.05.2021г. 

 Продолжительность учебного года:  

в 1-х классах –33 недели; 

во 2 – 8-х, 10-х классах – 35 недель;  

в  9-х, 11-х классах – 34 недели. 

 

2.Количество классов-комплектов в каждой параллели: 

1-ые классы – 4                               

2-ые классы – 4                

3-ые классы – 4 

4-ые классы – 4             

5-ые классы – 4             

6-ые классы – 4               

7-ые классы –3              

8-ые классы – 3             

9-ые классы – 3             

10-ые классы – 1                

11-ые классы – 1  

    

3.Регламентирование образовательного процесса на учебный год  

  Учебный год делится: 

 

На первой ступени:  в 1-ых – 4-ых классах на четверти 

 

 Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) начало четверти окончание четверти 

1 четверть 01.09.2020 31.10.2020 8 

2 четверть 09.11.2020 26.12.2020 8 

3 

четверть 
1 классы 

11.01.2021 19.02.2021 
9 

01.03.2021 26.03.2021 

2-4классы 11.01.2021 26.03.2021 10 

4 

четверть 

1 классы 05.04.2020 25.05.2021 8 

2-4классы 05.04.2021 31.05.2021 9 

 

На второй ступени: в 5-ых – 9-ых классах на четверти 

 

 Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
начало четверти окончание четверти 

1 четверть 01.09.2020 31.10.2020 9 

2 четверть 09.11.2020 26.12.2020 7 

3 четверть 11.01.2021 26.03.2021 11 

4 

четверть 

5-8классы 05.04.2021 31.05.2021 8 

9 классы 05.04.2020 25.05.2021 7 

 

На третьей ступени: в 10-х – 11-х классах на полугодия 

 

 Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
начало  

полугодия 

окончание 

полугодия 

1 полугодие 01.09.2020 26.12.2020 16 

II 

полугодие  

10кл 11.01.2021 31.05.2021 19 

11кл 11.01.2021 31.05.2021 18 



 

 Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 

 Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность  

в календарных днях 

осенние 02.11.2020 08.11.2020 7 дней 

зимние 28.12.2020 10.01.2021 14 дней 

весенние 27.03.2021 04.04.2021 9 дней 

дополнительные  

(1-е классы) 
22.02.2021 28.02.2021          7 дней 

 

4.Регламентирование образовательного процесса на неделю 

 Продолжительность рабочей недели: 

- в 1-4–х классах 5-ти  дневная рабочая неделя; 

- в 5-11–х  классах в  6-ти  дневная рабочая неделя;  

 

5. Регламентирование образовательного процесса на день 

 Сменность: 

учреждение  работает в  две смены; 

 Распределение параллелей классов по сменам 

- в первую смену обучаются: 1-ые, 2-ые, 3А, 5-ые,  7А, 8-ые, 9-ые, 10-ый, 11-ый  классы;  

     - во вторую смену обучаются: 3 Б,В,Г, 4-ые, 6-ые, 7Б,В классы;  

 Продолжительность урока:  

     - в 1 классе используется «ступенчатый» режим обучения:  в сентябре-октябре – по 3 

урока в день по 35 минут каждый, 4-ый урок проходит в форме нетрадиционного занятия;   в 

ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый;  в январе-мае – по 4 урока по 40 минут 

каждый, 1-н день 5 уроков за счет урока физической культуры); 

     - 2-11-ых классах  – 40 минут;  

 Режим учебных занятий: 

     - начало учебных занятий  1-ых классов (I четверть)  08-00, согласно расписанию 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

08-00  1-ый  урок 08-35  

08-35  1-ая перемена 08-50  

08-50  2-ой урок 09-25  

09-25 
2-ая перемена 

(организация питания) 
09-50 

09-50   динамическая пауза 10-25  

10-30  3-ая перемена  10-50  

10-50 4-ый урок 11-25  

11-30 4-ая перемена 11-45 

11-45 Нетрадиционное занятие 

(экскурсии, культпоходы, 

игры и занятия на свежем 

воздухе) 

12-20 

 

     -  начало учебных занятий   начальной школы 1 смены (понедельник, вторник, четверг, 

пятница)  08-00, согласно расписанию 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

08-00  1-ый  урок 08-40  

08-40  1-ая перемена 08-50  

08-50  2-ой урок 09-30  

09-30  2-ая перемена  09-40   

09-40   3-ий урок 10-20  



10-20 
3-ая перемена 

(организация питания) 
10-40 

10-40 4-ый урок 11-20  

11-20 4-ая перемена 11-40 

11-40   5-ый урок 12-20 

 

         - начало учебных занятий  начальной  школы 1 смены (среда) 08-30, согласно 

расписанию: 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

08-00 классный час 08-25 

08-25 1-ая перемена 08-30 

08-30  1-ый  урок 09-10  

09-10 
2-ая перемена 

(организация питания) 
09-30 

09-30   2-ой урок 10-10 

10-10 3-ая перемена  

(организация питания) 

10-30 

10-30     3-ий урок 11-10 

11-10 4-ая перемена  11-20 

11-20 4-ый урок 12-00 

12-00 5-ая перемена 12-10 

12-10   5-ый урок 12-50 

 

 

     - начало учебных занятий  1-ых классов, 1 смены начальной школы (понедельник, 

вторник, четверг, пятница) II полугодие , 08-00, согласно расписанию 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

08-00  1-ый  урок 08-40  

08-40  1-ая перемена 08-50  

08-50  2-ой урок 09-30  

09-30  2-ая перемена  

(организация питания) 

09-50   

09-50   3-ий урок 10-30  

10-30 3-ая перемена 10-50 

10-50 4-ый урок 11-30  

11-30 4-ая перемена 11-40 

11-40   5-ый урок 12-20 

 

         - начало учебных занятий  1 классов  (среда) II полугодие, 08-30, согласно расписанию: 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

08-00 классный час 08-25 

08-25 1-ая перемена 08-30 

08-30  1-ый  урок 09-10  

09-10 
2-ая перемена 

(организация питания) 
09-30 

09-30   2-ой урок 10-10 

10-10 3-ая перемена  10-30 

10-30     3-ий урок 11-10 

11-10 4-ая перемена  11-20 

11-20 4-ый урок 12-00 

12-00 5-ая перемена 12-10 

12-10   5-ый урок 12-50 



     - начало учебных занятий начальной школы 2 смены (понедельник, вторник, четверг, 

пятница) 12-50,   согласно расписанию: 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

12-50  1-ый  урок 13-30  

13-30 1-ая перемена 13-40 

13-40 2-ой урок 14-20 

14-20 
2-ая перемена 

(организация питания) 
14-50 

14-50 3-ий урок 15-30 

15-30 3-я перемена 15-40 

15-40 4-ый урок 16-20  

16-20  4-ая перемена 16-30 

16-30  5-ый урок 17-10  

    

  - начало учебных занятий начальной школы 2 смены (среда)) 12-45,   согласно расписанию:    

- 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

12-45  классный час 13-10  

13-10 1-ая перемена 13-15 

13-15 1-ый урок 13-55 

13-55 2-ая перемена 14-05 

14-05 3-ий урок 14-45 

14-45 
3-я перемена 

(организация питания) 
15-15 

15-15 4-ый урок 15-55  

15-55 4-ая перемена 16-05 

16-05  5-ый урок 16-45 

 

 

     - начало учебных занятий  основной и старшей школы 1 смены (понедельник, вторник, 

четверг, пятница)  08-00, согласно расписанию 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

08-00  1-ый  урок 08-40  

08-40  1-ая перемена 08-50  

08-50  2-ой урок 09-30  

09-30  2-ая перемена  09-40   

09-40   3-ий урок 10-20  

10-20 
3-ая перемена 

(организация питания) 
10-40 

10-40 4-ый урок 11-20  

11-20 4-ая перемена 

(организация питания) 

11-40 

11-40   5-ый урок 12-20 

12-20 5-ая перемена 12-30 

12-30 6-ой урок 13-10  

13-10 6-ая перемена 13-20 

13-30 7-ой урок 14-10 

 

     - начало учебных занятий  основной и старшей школы 1 смены (среда) 08-30, согласно 

расписанию: 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

08-00 классный час 08-25 



08-25 1-ая перемена 08-30 

08-30  1-ый  урок 09-10  

09-10 2-ая перемена 09-20 

09-20   2-ой урок 10-00 

10-00 3-ая перемена  10-10 

10-10     3-ий урок 10-50 

10-50 4-ая перемена  

(организация питания) 

11-10 

11-10 4-ый урок 11-50 

11-50 5-ая перемена 

(организация питания) 

12-10 

12-10   5-ый урок 12-50 

12-50 6-ая перемена 13-00 

13-00 6-ой урок 13-40 

 

     - начало учебных занятий основной и старшей школы 1 смены (суббота) 08-00, согласно 

расписанию: 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

08-00  1-ый  урок 08-40  

08-40  1-ая перемена 08-50  

08-50  2-ой урок 09-30  

09-30 2-ая перемена 09-40 

09-40 3-ий урок 10-20 

10-20 
3-ая перемена 

(организация питания) 
10-50 

10-50 4-ый урок 11-30  

11-30  4-ая перемена 11-40  

11-40   5-ый урок 12-20  

 

     - начало учебных занятий основной и старшей школы 2 смены (понедельник, вторник, 

четверг, пятница) 13-40,   согласно расписанию: 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

13-40  1-ый  урок 14-20  

14-20 1-ая перемена 14-30 

14-30 2-ой урок 15-10 

15-10 
2-ая перемена 

(организация питания 
15-40 

15-40 3-ий урок 16-20 

16-20 3-я перемена 16-30 

16-30 4-ый урок 17-10  

17-10  4-ая перемена 17-20 

17-20  5-ый урок 18-00  

18-00 5-ая перемена 18.10 

18.10 6-ый урок 18.50 

   

     - начало учебных занятий основной и старшей школы 2 смены (среда) 14-00,  согласно 

расписанию: 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

14-10 1-ый  урок 14-50 

14-50 1-ая перемена 15-00 

15-00 2-ой урок 15-40 



15-40 
2-ая перемена 

(организация питания) 
16-10 

16-10 3-ий урок 16-50 

16-50 3-я перемена  17-00  

17-00 4-ый урок 17-40 

17-40  4-ая перемена 17-50  

17-50 5-ый урок 18-30  

 

     - начало учебных занятий основной и старшей школы 2 смены (суббота) 11-40,  согласно 

расписанию: 

 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

11-40 1-ый  урок 12-20 

12-20 1-ая перемена 12-30 

12-30 2-ой урок 13-10 

13-10 
2-ая перемена 

(организация питания) 
13-40 

13-40 3-ий урок 14-20 

14-20 3-я перемена  14-30  

14-30  4-ый урок 15-10 

 

6.Организация промежуточной и итоговой аттестации. Система оценок 

 в 1 классах проводится качественная промежуточная аттестация по четвертям; 

 промежуточная аттестация во 2-11 классах проводится по четвертям и полугодиям с  

14.10.2020г. по 24.10.2020г.; с 09.12.2020г. по 19.12.2020г.; с 10.03.2021г. по 20.03.2021г.; с 

11.05. 2020г. по 21.05.2020г. 

 итоговая аттестация в 9-х, 11-х классах проводится соответственно срокам, 

установленным Министерством образования и науки Российской Федерации на данный 

учебный год; 

 проведение бесплатных дополнительных занятий с неуспевающими обучающимися, 

согласно расписанию в каникулярное время. 

 

7.Формы обучения: очная. 

 

8.Методическая тема, над которой работает школа в текущем учебном году: 

«Совершенствование качества образования, обновление содержания и педагогических 

технологий в условиях реализации ФГОС». 

 

 

        Рассмотрен  на педагогическом совете, протокол от 31.08. 2020г. №1. 


